ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA PALMEIRA
Casa José Bezerra de Medeiros

CNPJ – 70.098.777/0001-16

Rua Almisa Rosa, 41 – Centro – Cep:  58.184.000 – Nova Palmeira –Paraíba
Celular (83) 9 8825-0379 -   Email: camaravereadoresnp@gmail.com

BIÊNIO 2025/2026

Requerimento Nº 053/CMNP/2025

                                                          Nova Palmeira, 20 de Março de 2025.

       O vereador que subscreve, vem na forma regimental, solicitar que seja incluído
na ordem do dia, o requerimento sob Nº 053/2025 para apreciação dos senhores
vereadores, que solicita ao poder executivo: a formalização de parcerias para a
oferta de cursos técnicos, visando a capacitação profissional da população.

JUSTIFICATIVA:

A oferta de cursos técnicos é fundamental para o desenvolvimento de habilidades que
atendam às demandas do mercado de trabalho, promovendo a inserção e o
crescimento profissional dos cidadãos. A parceria com instituições de ensino e
empresas especializadas permitirá que o município proporcione qualificação de
qualidade, atendendo especialmente jovens e adultos em busca de uma nova
oportunidade de emprego. Essas parcerias contribuem diretamente para a redução do
desemprego e o fortalecimento da economia local. Sem mais, desejo os mais sinceros
votos de estima e respeito.

Atenciosamente;

IZALMARA ARAÚJO DE SOUSA

Vereador MDB